familias ac iuvenibus opera suppeditent. Quod ut civitatis gu

bernatores consequantur,, bonorum possessores impellant ad 

ea onera, communis omnium utilitatis gratia, subeunda, quae 

si recusent, neque civilis societas neque possessores ipsi in 

tuto esse possint. At in id suscepta a rei publicae moderatori

bus consilia eiusmodi sane esse debent, ut revera ad eos perti

neant, qui et opibus copiisque affluant, et easdem cotidie in 

proximorum grave detrimentum adaugeant. 

Publicam autem ipsius civitatis administrationem, cuius ali

quando sunt Deo et societati rationes reddendae, tanta niti opor

tet prudentia tanta sobrietate, ut ex ea cives omnes exemplum 

sibi sumant. Per hoc temporis, si unquam alias, molestissimum 

illud, quo cunctae gentes premuntur rerum oeconomicarum di

scrimen postulat, ut qui peramplis utuntur fortunis, tanto-

rum civium sudore ac labore quaesitis, communem tantum

modo utilitatem intendant et, ut possunt, diligentissime au

geant. Publici etiam magistratus ac minoris ordinis admini

stri ex religione cumulate modesteque officio satisfaciant, 

exemplum sibi hac de re a praeclarissimis illis viris petentes, 

qui, aut patrum aut nostra memoria, per industriam et la

borem sese rei publicae commodis impendere non dubita

verit . In mutuis vero populorum commerciis quam pri

mum commenticia impedimenta omnia in genere oeconomico 

discutienda sunt, a suspicionibus potissimum et simultatibus 

hinc illinc enata, quippe cum populi omnes unam dumtaxat 

efficiant familiam, a Deo utique ortam. 

At pariter Civitatum principes Ecclesiam sinant esse libe

ram ad divinitus sibi concreditum munus in animorum salutem 

praestandum, si velint, data adiutrice opera, hac etiam via, po

pulos a saevissima nostrorum temporum procella efficienter li

berare. Iure optimo nostra hac aetate animorum vires ubique 

terrarum sollicite incitantur; quandoquidem propulsandum 

malum, si modo unde idem primo exsurgat aestimetur, animos 

praecipue afficere dicendum est; atque ex corruptis funditus opi-
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nationibus, luctuosa atque impia communismi monstra neces
sitate quadam consequuntur. Atqui in omnibus viribus, quae 
ad religionem colendam ordinandosque mores pertinent, sine 
controversia Catholica Ecclesia eminet; itaque fit ut humani 
ipsius generis salus postulet, ne eiusdem Ecclesiae actio et effi
cacitas intercipiatur. Si vero secus agitur, ut idem propositum 
rationibus dumtaxat vel oeconomicis vel civilibus intendatur, 
in errorem labi periculi plenum procul dubio necessarium est. 
Etenim ubi religio a litterariis ludis, a iuvenum educatione, a 
publicae vitae moribus prohibeatur; ubi Catholicae Ecclesiae 
administri sacraque ritus despicatui habeantur, nonne illa pro
moveantur materialismi placita, unde communismi principia 
ordinationesque oriantur ? Ac revera nec ulla humana potentia, 
vel optime instructa, nec terrenarum rerum vota, licet maxima 
atque excelsa spectent, effrenatos id genus motus compescere 
possunt, qui ex eo profluunt, quod mortalis huius vitae bona 
nimiopere expetuntur.